
日時 14時00分 ～ 14時20分

場所 グループホームあおやま　　3Ｆ　リビング

出席者

事業者 4 名 市職員 2 名

利用者 2 名 包括職員 0 名

利用者家族 1 名 有識者 0 名

住民代表 2 名 介護相談員 0 名

議題
事業者からの活動状況報告
・あおやま秋祭り2014について

・入居者状況報告
入居者数　　　18名　　　入院者数　　1名
年齢 計 介護度 計
2階 9 2階 9
3階 9 3階 9

・ホーム実施報告
行事報告
＜8月中旬～10月中旬の行事レク＞
8月24日…出張デパート

8月31日…ホーム夏祭り

9月15日…敬老祝賀会

9月26日…消防訓練

＜今後の行事予定＞
10月31日…お話会
題名　　おいしいおかゆ　　かぜの神と子ども　　紙芝居(２本）

10月4週～5週…外出イベント
『散歩の後でお茶しましょう』をテーマに秋の外出を予定しています。

今年はスタッフ手作りのくす玉を最年長の入居者様に割って頂き、カラオケ大会や罰
ゲーム、スタッフによる仮装カラオケなどで楽しんで頂きました。

入居者様数名が実際にスタッフと一緒に非常階段を下りて頂いたり消火活動を行ったり
と、災害時の訓練に参加して頂きました。何度も消火活動に参加して頂いた方がおられ
災害対策の意識の高いことが伺えました。

（グループホームあおやま）　第１１回　運営推進会議議事録

平成26年10月20日

10月5日に利用者様・入居者様・家族様と職員合わせて250名以上の方が一堂に会した賑や
かな秋祭りとなりました。峰塚中学校吹奏楽部様の演奏や道明寺レディース様の合唱が祭り
に華を添えてくださいました。後日も利用者様間で秋祭りの話になり、印象深い催しが出来た
と感じております。

平成26年10月20日現在
70以下 71～75 76～80 81～85 86～90 91以上 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

0 0 0 4 4 1 0 1 1 3 1 3
0 1 1 2 3 2 0 1 4 0 2 2

ホームの窓から見える街路樹も日に日に色づいて秋の気配を感じさせてくれています。この時
期は入居者様に散歩の機会を設けて菜園の大根の成長を見て頂いたり、ホームの近くを散歩
して外の空気を感じて頂く時間を多く取るようにしております。これからは気温の変化に気を付
けて風邪などひかないように注意して行きたいと思います。

初めての試みで入居者様と家族様が有料老人ホーム藤ヶ丘でお買い物をして頂きまし
た。好みの洋服を手に取って鏡を見たり、笑顔で試着をされる入居者様のご様子を拝見
することが出来ました。

金魚すくい、輪投げ、ボーリングなどのゲームの後でかき氷やわらびもちなどをおやつ
に召し上がり夏を感じて頂きました。最後はスタッフと一緒に「炭鉱節」の音楽で皆さんと
輪になり賑やかな時間を過ごしました。



＜研修について＞
10月18日…高齢者の理解

菜園活動報告

活動状況報告に対する追加報告
・感染症対策について
→介護事業部担当

その他
・次回運営推進会議　12月15日（月）　グループホームあおやまにて14時開催予定

只今大根が大きく育ってきています。　間引き菜も沢山出来てみなさんにおすそ分けが出
来ました。青々と育っている葉っぱを毎日眺めては、おいしい大根を入居者様に召し上がっ
ていただける日を楽しみにしています。

風邪やインフルエンザが蔓延する季節となりました。グループホームでは毎年12月から3月末
までの間、来訪者の方向けに玄関先にマスクと手指消毒液を用意してマスク着用と消毒をお
願いしております。お手数ですが、ご理解ご協力のほどよろしくお願いいたします。

青山病院の教育委員会が行います勉強会にグループホームとよりそいデイの管理者が
参加し、認知症の方についての理解を深める研修に参加させていただきました。認知症
対応型事業所としての関わりとしてのお話しをさせていただき、グループワークにも参加
させていただき、たくさんの方の意見が聞けて大変勉強になりました。


